



Bilag 2 - Iværksætterinitiativer i regi af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Dette notat beskriver de iværksætterinitiativer, som Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen aktuelt faciliterer (7 stk.)

Iværksætterinitiativer

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen faciliterer p.t syv iværksætterinitiativer, hvor Københavns Kommune direkte understøtter kommunens iværksætttermiljø. Men hertil skal det bemærkes, at forvaltningen også i regi af sit daglige generelle jobformidlingsrelaterede virke m.v. har jævnlig og understøttende kontakt til en lang række af kommunens iværksættervirksomheder, jf. bl.a. initiativerne seks og syv nedenfor.

Det gælder bl.a. i relation til fx jobmatch mellem virksomhederne og kvalificerede ledige og som dialogpartner i forhold til øvrige relevante emner, hvor kommunen som helhed har en mulighed for at bidrage til realiseringen af iværksættervirksomhedernes vækstpotentialer. De syv iværksætterinitiativer er som følger:

1. Iværksætterkonkurrencen Creative Business Cup i regi af 'Fonden Creative Business Network'

Københavns Kommune har i en længere årrække støttet Fonden Creative Business Network med det formål, at fonden årligt kan gennemføre hhv. en dansk og en international iværksætterkonkurrence. I konkurrencen kan lovende iværksættertalenter præsentere deres forretningsmodeller og de bedste projekter præmieres og fejres. Samtidig gives samtlige deltagende iværksættervirksomheder mulighed for konkret netværksdannelse med andre iværksættere mhp. bl.a. "peer to peer" læring m.v. og etablering af relevant investorkontakt. Med Budget22 blev bevillingen til Creative Business Cup fornyet med årligt 0,8 mio. i perioden 2022-2025.

2. Iværksætterfestivalen StartUp Planet Copenhagen i regi af 'Dansk Iværksætter Forening'

I regi af Dansk Iværksætter Forening (DIF) understøtter Københavns Kommune gennemførelsen af en årlig iværksætterfestival - StartUp Planet Copenhagen. Støtten udgør årligt 1,0 mio. kr. i perioden 2022-2023 og følger af budgetaftalen for Budget 2022. Festivalen skal via diverse debatter, konferencer, events og workshops bidrage til at skabe bedre grobund for nye iværksættervirksomheder i Københavns Kommune ved at udbrede kendskabet til de forretningsmæssige værktøjer, der erfaringsmæssigt gør

06-05-2022

Sagsnummer I F2
2022 - 6247

Dokumentnummer i F2
1316201

Sagsnummer i eDoc
2022-0134156

Sagsbehandler
Anders Friis Brorholt

iværksættervirksomheder i stand til at udvikle og implementere livsduelige forretningsmodeller og vækste deres virksomhed. Samtidig skal festivalen bidrage til at brande København nationalt og internationalt som en innovativ iværksætterby, bl.a. mhp. investortiltrækning og generelt for at udbrede et positivt kendskab til det at være iværksætter, hvilket kan være det, der giver potentielle iværksættere modet til at kaste sig ud af starte egen virksomhed. Københavns Kommune ydede også støtte (1,4 mio. kr.) til festivalen i 2021 via midler fra genopretningspuljen til et coronaramt erhvervsliv (finansieret via OFS 20/21 med en budgetramme på i alt 10 mio. kr. i 2021).

3. Acceleratorprogram for kvindelige iværksættere i regi af 'Tech Nordic Advocates'

Med Budget22 blev der givet støtte til Tech Nordic Advocates acceleratorprogram, som skal hjælpe kvindelige iværksættere med at udvikle deres virksomhed via bl.a. praksisorienteret undervisning i opstart af virksomhed, investorrelationer og forretningsudvikling. Københavns Kommune støtter foreløbigt Tech Nordic Advocates-programmet med en etårig bevilling på 0,5 mio. kr. i 2022.

4. "Din digitale virksomhed" - online kurser for SMV'er om digitale forretningsmodeller i regi af 'Københavns Erhvervshus'

Din Digitale Virksomhed er en indsats i Københavns Erhvervshus i samarbejde med iværksætteroperatøren IVÆKST, der gennem bl.a. digitale webinarer om digitale værktøjer og inspirationsforløb vedr. bæredygtig forretningsudvikling har til formål, at skabe en positiv effekt i form af øget omsætning og digitalisering hos byens SMV'erne. Herudover gennemføres der i regi af initiativet månedligt 3-4 livestreams med deltagelse af relevante SMV'er indeholdende aktuelle emner der kan bidrage positivt til virksomhedernes udvikling og konsolidering. Københavns Erhvervshus' samarbejde med leverandøren IVÆKST kører foreløbigt over en 2-årig periode og initiativet har et samlet budget på godt 1,4 mio. kr.

5. Netværksindsats om iværksætteri og bæredygtighed i regi af Sustainable Change Makers

Som led i aftale om OFS21/22 'Grøn by med plads til alle' yder Københavns Kommune i regi af Sustainable Change Makers tilskud til gennemførelse i 2022 af to netværksarrangementer for unge iværksættere med fokus på bæredygtigt iværksætteri og på, hvad det egentlig vil sige at være iværksætter.

Formålet med netværksarrangementerne er at klæde den unge generation på til at begå sig i et komplekst bæredygtighedsiværksætttermiljø, hvor drømme og ambitioner skal balanceres ift. praktiske udfordringer og forventninger fra samfund og arbejdsmarked. Netværksarrangementerne skal tilbyde et trygt

udviklings- og sparringsforum til unge iværksættere, der kan få viden, refleksion, kompetencer og netværk til (bedre) at kunne begå sig som (bæredygtig) iværksætter i det københavnske iværksætttermiljø.

Endelig skal netværksarrangementerne fungere som platform for facilitering af gensidig samtale mellem unge iværksættere og udbrede vigtige budskaber for handling, som andre unge kan spejle sig i og bruge konstruktivt. Formålet med netværksarrangementerne er således at bidrage til, at der skabes et rum, hvori de unge kan udfolde sig fagligt, professionelt og menneskeligt og dermed stå stærkere i fremtidens bæredygtige iværksætttermiljø.

6. Samarbejde med Erhvervshus Hovedstaden om iværksættere
Københavns Erhvervshus og Erhvervshus Hovedstaden (det regionale erhvervshus) har et løbende iværksættersamarbejde, der har til formål at sikre, at de to parter videreformidler etablerede og potentielle iværksættere til ekspedition og rådgivning hos hinanden efter behov og i henhold til konkret efterspørgsel.

Herudover samarbejdes der løbende i forbindelse med konkrete rekrutteringsbehov, hvor der bl.a. fra Erhvervshus Hovedstaden formidles direkte kontakt til de relevante job-matchfunktioner i Københavns Erhvervshus. I den kommende tid er det herudover hensigten yderligere at styrke samarbejdet de to erhvervshuse i mellem og dermed sikre en endnu højere grad af koordination mellem de relevante tværgående indsatser på iværksætterområdet.

7. Virksomhedsnetværk om at styrke kvinders iværksætttermuligheder

De fire Erhverv og Vækst forvaltninger i Københavns Kommune (BIF, KFF, ØKF og TMF) har aftalt, at de hver især opretter årlige mindre virksomhedsnetværk med fokus på aktuelle erhvervsudfordringer. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har i den kontekst i 2021 oprettet et virksomhedsnetværk, der også løber ind i 2022, der har fokus på at styrke kvinders iværksætttermuligheder og udbrede kvindeligt iværksætteri.

Formålet med netværket er bl.a. at belyse, hvad der måtte være af konkrete problemstillinger og udfordringer, der primært berører kvindelige iværksættere og om muligt identificere konkrete initiativer, der kan afhjælpe disse udfordringer.